UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 04/2021 - Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reuniram-se
virtualmente, u lizando a ferramenta GoogleMeet, os membros do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso de Ciências Exatas - Licenciatura: André Mar ns Alvarenga; Caroline Wagner; Elenize
Rangel Nicole ; Jaqueline Pinto Vargas; Mara Elisângela Jappe Goi; Maria Arlita da Silveira Soares e
Sandra Hunsche. Jaqueline passa a subs tuir o Marcos. Ponto de pauta único: Revisão da Matriz
curricular: discu u-se as componentes que ficariam no grupo I e quais são comuns para todos os
cursos. Planilha organizada no Google Drive. André ressalta o aspecto de flexibilidade do currículo.
Com a classificação por grupos das componentes, é preciso que cada curso tenha 800h de grupo I,
1600h de grupo II e 800h de grupo III, de forma que a flexibilidade que nhamos se torna inviável.
Discu u-se possibilidades de curricularização da extensão. Nada mais havendo a tratar, encerra-se
esta ata que, depois de lida e conferida, foi assinada pelos presentes.

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:07, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133597 e o código CRC FB20A664.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133597

Ata de Reunião CA-CAC 1133597         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133597